
Ufficio di Presidenza

 

L'anno 2023, il  giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono  presenti:  il  Presidente  ALLASIA,  il  Vice  Presidente
GRAGLIA,  i  Consiglieri  Segretari  GAVAZZA,  MARTINETTI,  MOSCA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente VALLE.

 

O M I S S I S

Delibera n. 42/2023 - Cl. 4.4.4.1.

Oggetto RINNOVO  DEGLI  INCARICHI  DEI  RESPONSABILI  DI
DIREZIONE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  22  DELLA  LEGGE
REGIONALE  28  LUGLIO  2008,  N.  23.  (CM/GB)

Richiamata la D.U.P. n. 178 dell'11 dicembre 2020 con la quale si
è  proceduto  all’approvazione  dell’attuale  struttura  organizzativa
del  Consiglio  regionale;
 

Richiamata  la  D.U.P.  n.  27  del  25  febbraio  2021  con  la  quale  è
stato conferito, con decorrenza dal 01.04.2021 fino al 31.03.2023,
per un periodo di anni due, eventualmente rinnovabile, l’incarico
di  responsabile  della  Direzione  Processo  legislativo  e
Comunicazione istituzionale alla dottoressa Aurelia Jannelli e, per
il  medesimo  periodo,  l’incarico  di  Segretario  Generale  del
Consiglio  regionale,  ai  sensi  dell’articolo  8  della  legge  regionale
28  luglio  2008,  n.  23;

RINNOVO  DEGLI  INCARICHI  DEI  RESPONSABILI  DI  DIREZIONE  AI
SENSI  DELL'ARTICOLO  22  DELLA  LEGGE  REGIONALE  28  LUGLIO
2008,  N.  23.  (CM/GB)

1



 

Richiamata  altresì  la  D.U.P.  n.  28  del  25  febbraio  2021  con  la
quale  è  stato  conferito,  con  decorrenza  dal  01.04.2021  fino  al
31.03.2023,  per  un  periodo  di  anni  due,  eventualmente
rinnovabile,  l’incarico  di  responsabile  della  Direzione
Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e  Organismi  di
garanzia  al  dottor  Michele  Panté;
 

Considerato  che  è  in  corso  un’ulteriore  riorganizzazione  che
necessita di un intervento di modifica legislativa che sarà inserito
in  un  provvedimento  legislativo  di  prossima  approvazione  e  che
tale  riorganizzazione  non  prevede,  nel  prossimo  triennio,
significative  modifiche  nelle  funzioni  attribuite  alle  attuali
Direzioni;
 

Valutata  l’imminente  scadenza  degli  incarichi  dirigenziali  e
ritenuto opportuno procedere al rinnovo dei medesimi in modo da
assicurare la continuità dell’azione amministrativa;
 

Richiamata  la  D.G.R.  n.  3-5633  del  19  settembre  2022,  con  la
quale la Giunta regionale, a seguito della sentenza n. 19780/2022
della  Corte  di  Cassazione  in  ordine  all’applicabilità  della  durata
minima degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’art.  19,  comma 2 del
d.lgs.  165/2001  ha  modificato  la  D.G.R.  n.  8-1327  del  8.05.2020
stabilendo  in  tre  anni  la  durata  degli  incarichi  dirigenziali  di
responsabile  di  Settore,  e  di  Struttura  Temporanea,  fermo
restando  il  limite  di  permanenza  in  servizio  previsto  dalla
normativa  vigente  in  materia  di  collocamento  in  quiescenza  e
ritenuto di adeguare il termine minimo della durata degli incarichi
dirigenziali  individuandolo  in  anni  tre  e  confermando  in  anni
cinque  il  termine  massimo;
 

Richiamate  la  D.U.P.  n.  200  del  29  dicembre  2020  recante
“Approvazione requisiti per la copertura dei posti di responsabile
di direzione. Determinazione durata degli incarichi”, la D.U.P. n. 8
del  21  gennaio  2021  recante   “Modifica  dei  criteri  per  il
conferimento  e  la  revoca  degli  incarichi  direttoriali  e  dirigenziali
del  Consiglio  regionale.  Allegati  B1  e  B2  dell'allegato  b)  del
provvedimento  organizzativo  approvato  da  ultimo  con  D.U.P.  n.
119 del 15.06.2017”, la D.U.P. n. 24 del 9 febbraio 2021 recante
“Articoli  22  e  22  bis  legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23.
Approvazione requisiti per la copertura dei posti di responsabile di
Settore”  e  la  D.U.P.  n.  175  del  3  dicembre  2020  contenente
disposizioni  in  ordine  alla  rotazione  ordinaria  degli  incarichi
dirigenziali;
 

Ritenuto di confermare le previsioni contenute nei provvedimenti
di  cui  al  punto  precedente per  la  parte  non incompatibile  con la
durata  minima triennale  degli  incarichi  dirigenziali;

2



 

Dato  atto  che  si  intendono  conseguentemente  modificati  i
provvedimenti  di  cui  ai  punti  precedenti  nella  parte  in  cui
prevedono  la  durata  biennale  degli  incarichi  dirigenziali  e  che  si
provvederà,  con  il  provvedimento  di  riorganizzazione  delle
strutture  del  Consiglio  regionale,  a  modificare  l’allegato  B)  del
provvedimento  organizzativo  approvato  da  ultimo  con  D.U.P.  n.
119  del  15.06.2017,  apportando  altresì  altre  modifiche  di
coordinamento con la  riorganizzazione stessa e con i  mutamenti
legislativi  e  contrattuali  sopravvenuti;
 

Ritenuto  inoltre  di  dare  atto  che,  con successivo  provvedimento,
si  procederà  al  rinnovo  degli  incarichi  di  responsabile  di  settore,
vicario,  vicedirettore  e  gli  eventuali  interim  per  le  strutture  del
Consiglio regionale, sulla base delle proposte che perverranno dai
responsabili di Direzione;
 

Ritenuto  pertanto  di  rinnovare  alla  dottoressa  Aurelia  Jannelli  l’
incarico  di  responsabile  della  Direzione  Processo  legislativo  e
Comunicazione  Istituzionale,  con  decorrenza  dal  01.04.2023  fino
al  31.03.2026,  per  un  periodo  di  anni  tre,  eventualmente
rinnovabile e di rinnovare, per il medesimo periodo, ai sensi dell’
articolo  8  della  legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23,  alla
dottoressa  Aurelia  Jannelli,  l’incarico  di  Segretario  Generale  del
Consiglio  regionale;
 

Ritenuto  altresì  di  rinnovare  l’incarico  di  responsabile  della
Direzione  Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e
Organismi di garanzia al dottor Michele Panté, con decorrenza dal
01.04.2023  fino  al  31.03.2026,  per  un  periodo  di  anni  tre,
eventualmente  rinnovabile;
 

Richiamate  la  D.U.P.  n.  161  del  5.11.2020  avente  ad  oggetto
“Approvazione  della  metodologia  di  graduazione  delle  posizioni
dirigenziali  del  ruolo  del  Consiglio  regionale”  e  la  D.U.P.  n.  2  del
8.1.2021  avente  ad  oggetto  “Graduazione  delle  posizioni
dirigenziali  di  livello  direzionale,  ai  sensi  della  deliberazione dell’
Ufficio  di  Presidenza n.  161 del  5  novembre 2020”;
 

Vista  la  D.G.R.  n.  6-2686  del  29  dicembre  2020  con  la  quale  è
stata riformata la metodologia per la  graduazione delle posizioni
dirigenziali adeguandola al contratto decentrato integrativo per la
dirigenza sottoscritto in data 11.12.2020;
 

Vista la D.U.P. n. 218 del 29 dicembre 2021 di autorizzazione alla
sottoscrizione del Contratto Collettivo integrativo per la dirigenza
anno 2021;

3



1) di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, la durata
degli  incarichi  dirigenziali  del  Consiglio  regionale  in  minimo  tre
anni,  massimo  cinque  anni;
 

2) di  confermare  i  contenuti  dei  provvedimenti  di  cui  alle
deliberazioni  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  200  del  29  dicembre
2020, n. 8 del 21 gennaio 2021, n. 24 del 9 febbraio 2021, n. 175
del  3  dicembre  2020,  in  premessa  richiamate,  per  la  parte  non
incompatibile  con  la  durata  minima  triennale  degli  incarichi
dirigenziali,  dando  atto  che  tali  provvedimenti  si  intendono
conseguentemente  modificati  nella  parte  in  cui  prevedono  la
durata  biennale  degli  incarichi  dirigenziali  e  che  si  provvederà,
con  il  provvedimento  di  riorganizzazione  delle  strutture  del
Consiglio  regionale,  a modificare l’allegato B)  del  provvedimento
organizzativo  approvato  da  ultimo  con  D.U.P.  n.  119  del
15.06.2017,  apportando altresì  altre  modifiche di  coordinamento
con  la  riorganizzazione  stessa  e  con  i  mutamenti  legislativi  e
contrattuali  sopravvenuti;
 

3)  di  rinnovare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  alla
dottoressa  Aurelia  Jannelli,  l’incarico  di  responsabile  della
Direzione Processo legislativo e Comunicazione Istituzionale,  con

 

Richiamata  la  D.U.P.  n.  287  del  28  dicembre  2022  avente  ad
oggetto  “Riforma  parziale  della  metodologia  per  la  graduazione
delle  posizioni  dirigenziali  di  cui  alla  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza  n.  161  del  5  novembre  2020.  Definizione  delle
retribuzioni di posizione dirigenziali a valere dall'anno 2022. Presa
d'atto”;
 

Ritenuto  pertanto  di  confermare  che  alla  dottoressa  Aurelia
Jannelli  spetta,  per  l’incarico  di  responsabile  della  Direzione
Processo  legislativo  e  Comunicazione  istituzionale,  una
retribuzione  di  posizione  annua  lorda  pari  a  euro  104.900,00,
integrata  di  euro  4.000,00  per  l’incarico  di  Segretario  generale;
 

Ritenuto  pertanto  di  confermare  che  al  dottor  Michele  Panté
spetta,  per  l’incarico  di  responsabile  della  Direzione
Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e  Organismi  di
garanzia,  una  retribuzione  di  posizione  annua  lorda  pari  a  euro
104.900,00;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

4



decorrenza dal  01.04.2023 fino  al  31.03.2026,  per  un periodo di
anni tre, eventualmente rinnovabile e, per il medesimo periodo, l’
incarico  di  Segretario  Generale  del  Consiglio  regionale,  ai  sensi
dell’articolo  8  della  legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23;
 

4) di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, al dottor
Michele  Panté,  l’incarico  di  responsabile  della  Direzione
Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e  Organismi  di
garanzia,  con decorrenza dal  01.04.2023 fino  al  31.03.2026,  per
un periodo di  anni  tre,  eventualmente rinnovabile;
 

5) di confermare che alla dottoressa Aurelia Jannelli spetta, per l’
incarico  di  responsabile  della  Direzione  Processo  legislativo  e
Comunicazione istituzionale,  una retribuzione di  posizione annua
lorda  pari  a  euro  104.900,00,  integrata  di  euro  4.000,00  per  l’
incarico  di  Segretario  Generale;
 

6) di confermare che al dottor Michele Panté spetta, per l’incarico
di  responsabile  della  Direzione  Amministrazione,  Personale,
Sistemi  informativi  e  Organismi  di  garanzia,  una  retribuzione  di
posizione  annua  lorda  pari  a  euro  104.900,00;
 

7) di  dare  atto  che,  con  successivo  provvedimento,  si  procederà
al  rinnovo  degli  incarichi  di  responsabile  di  settore,  vicario,
vicedirettore e gli  eventuali  interim per le strutture del  Consiglio
regionale,  sulla  base  delle  proposte  che  perverranno  dai
responsabili  di  Direzione.

5


